标 题： 文化和旅游部办公厅关于印发《国家艺术基金“十四五”时期资助规划》的通知

索 引 号： 357A01-10-2022-0001 文 号： 办艺发〔2022〕43号

发布机构： 艺术司 发布日期： 2022-03-11

分 类： 文艺事业 ;  通知 主 题 词： 《国家艺术基金“十四五”时期资助规划》

发布时间：2022年03月11日 字体：[大中小]

首页 > 文艺事业

文化和旅游部办公厅关于印发《国家艺术基金“十四五”时期

资助规划》的通知

各省、自治区、直辖市文化和旅游厅（局），新疆生产建设兵团文化体育广电和旅游局，本部各司局、各直属单位：

　　为做好“十四五”时期国家艺术基金资助管理工作，服务社会主义文化强国建设，根据《中华人民共和国国民经

济和社会发展第十四个五年规划和2035年远景目标纲要》《“十四五”文化和旅游发展规划》《“十四五”艺术创作

规划》，编制《国家艺术基金“十四五”时期资助规划》。现印发给你们，请遵照执行。

　　特此通知。

文化和旅游部办公厅

2022年3月11日

国家艺术基金“十四五”时期资助规划

　　国家艺术基金是由国家设立，旨在繁荣艺术创作、打造和推广精品力作、培养艺术人才、推进国家艺术事业健康

发展的公益性基金。为做好“十四五”时期艺术基金资助管理工作，服务社会主义文化强国建设，根据《中华人民共

请输入搜索条件

打印

javascript:;
javascript:;
javascript:;
http://zwgk.mct.gov.cn/
https://www.mct.gov.cn/
javascript:window.print()

和国国民经济和社会发展第十四个五年规划和2035年远景目标纲要》《“十四五”文化和旅游发展规划》《“十四

五”艺术创作规划》编制本规划。

　　“十三五”时期，国家艺术基金紧密围绕繁荣发展社会主义文艺、满足人民群众对美好生活需要的目标任务，资

助创作了一批优秀作品，开展了一批品牌活动，培养了一批领军人才，为艺术事业发展提供了有力支持，有效激发了

全民族文化创新创造活力，引领示范带动作用得到充分发挥。

　　“十四五”时期是我国全面建成小康社会、实现第一个百年奋斗目标之后，开启全面建设社会主义现代化国家新

征程、向第二个百年奋斗目标进军的第一个五年。党的十九届五中全会明确提出到2035年建成文化强国的远景目标。

党的十九届六中全会全面总结了党的百年奋斗重大成就和历史经验，提出要繁荣文艺创作，为人民群众提供更多更好

的精神食粮。文化和旅游部对“十四五”时期文化建设作了全面部署。

　　为贯彻落实党中央文化发展战略、文化和旅游部工作部署，国家艺术基金要立足新发展阶段、贯彻新发展理念、

服务和融入构建新发展格局，深刻把握我国社会主要矛盾的变化，主动适应文化艺术事业发展的新形势新要求，抓住

机遇，迎接挑战，服务大局，开拓创新，全面深化资助体系、资助方式、管理方式和成果运用改革，努力提升资助工

作的精准度、有效性，充分发挥引领示范带动作用，为推动艺术事业高质量繁荣发展，提高国家文化软实力，建设社

会主义文化强国再立新功。

　　一、指导思想

　　高举中国特色社会主义伟大旗帜，坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻党的十九大和十

九届历次全会精神，增强文化自觉，坚定文化自信，坚守中华文化立场，坚持为人民服务、为社会主义服务方向，坚

持百花齐放、百家争鸣方针，坚持创造性转化、创新性发展，围绕举旗帜、聚民心、育新人、兴文化、展形象的使命

任务，以实现高质量发展为目标，繁荣艺术创作，聚焦精品力作，促进满足人民文化需求和增强人民精神力量相统

一，服务社会主义文化强国建设。

　　二、工作原则

　　（一）坚持党对文艺工作的领导。始终在思想上政治上行动上同以习近平同志为核心的党中央保持高度一致,贯

彻落实习近平总书记关于文艺工作的重要论述和指示批示精神，牢牢把握社会主义先进文化的前进方向，把党对文艺

工作的战略部署和工作要求贯彻到艺术事业发展的全过程各方面。

　　（二）坚持以人民为中心的工作导向。支持艺术工作者坚守人民立场，在深入生活、扎根人民中进行无愧于时代

的艺术创造,自觉以最广大人民为服务对象和表现主体，把人民作为文艺审美的鉴赏家和评判者，书写生生不息的人

民史诗。着力完善艺术作品的创作生产、演出展览、评价推广机制，推动艺术事业发展成果为广大人民共享，服务好

人民群众对高质量文艺作品需求的新期待，增强人民的文化获得感、幸福感。

　　（三）坚持把创作优秀作品作为核心任务。激励艺术工作者树立精品意识，自觉提升艺术创作的精神高度、文化

内涵、艺术价值，推出更多无愧于我们这个伟大民族、伟大时代，经得起人民检验和评判，接地气、传得开、留得下

的优秀作品。坚持守正创新，用跟上时代的精品力作开拓文艺新境界。用情用力讲好中国故事，向世界展现可信、可

爱、可敬的中国形象。

　　（四）坚持把社会效益放在首位。坚持以社会主义核心价值观为引领，完善艺术作品创作生产传播的引导激励机

制，促进优秀艺术作品在更大范围共享，体现中央专项彩票公益金的公益属性，努力实现社会效益和经济效益相统

一。

　　（五）坚持促进艺术与科技融合发展。适应经济社会发展和科技进步的新形势，促进科技发展、技术革新成果的

运用。正确运用新的技术、新的手段，集成融合各种艺术要素和技术要素，激发创意灵感、丰富文化内涵、表达思想

情感，拓宽文艺空间,使文艺创作呈现更有内涵、更有潜力的新境界。

　　（六）坚持培育德艺双馨的高水平艺术人才。注重人才培养质量，注重艺德艺风建设，引导广大艺术工作者树立

正确的历史观、民族观、国家观、文化观、宗教观，坚守艺术理想，追求德艺双馨，不断提高学养、涵养、修养，讲

品位、讲格调、讲责任，成为党的文艺方针政策的拥护者、践行者，成为时代风气的先行者、先倡者，努力以高尚的

操守和文质兼美的作品，树立良好社会形象，营造自尊自爱、互学互鉴、天朗气清的行业风气。

　　三、主要指标

　　“十四五”时期，资助项目总数量约3200项（含地区项目约150项）。资助项目分为一般项目和重大项目。一般

项目指面向社会资助的项目；重大项目指国家确定实施的项目。

　　（一）一般项目

　　1.艺术创作项目

　　（1）计划资助舞台艺术创作项目1000项左右。其中，大型舞台剧和作品创作项目500项左右；小型剧（节）目和

作品创作项目500项左右。

　　（2）计划资助美术创作项目500项左右。

　　2.传播交流推广项目

　　计划资助传播交流推广项目500项左右。

　　3.艺术人才培养项目

　　（1）计划资助艺术人才培训项目400项左右。

　　（2）计划资助青年艺术创作人才项目800项左右。

　　（二）重大项目

　　重大项目根据“十四五”时期国家交办的任务组织实施。

　　四、资助项目

　　（一）艺术创作项目

　　艺术创作项目资助舞台艺术和美术作品的创作。

　　1.舞台艺术创作项目

　　资助范围：

　　（1）大型舞台剧和作品创作项目。资助具备完整的戏剧结构、严谨的故事构思、鲜活的人物形象，能够独立完

成完整演出的舞台艺术作品创作。包括戏曲、话剧、歌剧、舞剧、音乐剧（歌舞剧）、儿童剧、杂技剧、木偶剧、皮

影戏、小剧场戏剧、交响乐、民族管弦乐、曲艺（长篇、中篇）和具有创新性、跨界融合特点的表演艺术形式等。

　　（2）小型剧（节）目和作品创作项目。资助已经完成创作演出的，体现浓郁生活气息、饱满时代精神和群众喜

闻乐见的艺术节目。包括小戏曲、独幕剧、小话剧、小歌剧、小舞剧、音乐、舞蹈、曲艺短篇、小品、木偶小剧、皮

影小戏、杂技、魔术和具有创新性、跨界融合特点的表演艺术节目等。

　　资助重点：

　　（1）坚持与时代同步伐，把握时代脉搏，把握时代使命，聆听时代声音，勇于回答时代课题，展现时代新气

象，讴歌人民新创造，弘扬植根于中国特色社会主义伟大实践的社会主义先进文化，传播当代中国价值观念、体现中

华文化精神、反映中国人审美追求的现实题材作品创作。围绕人类命运共同体、“一带一路”倡议、创新驱动发展、

乡村振兴、京津冀协同发展、长江经济带、大运河文化带、粤港澳大湾区建设、长三角一体化发展、黄河流域生态保

护和高质量发展、成渝地区双城经济圈建设等国家重大战略的重大现实题材作品创作。

　　（2）秉承正确的历史观，反映党史、新中国史、改革开放史、社会主义发展史，弘扬党领导人民在革命、建

设、改革开放伟大历史进程中创造的革命文化和社会主义先进文化，表现爱国主义、集体主义、社会主义，反映党团

结带领人民在奋斗过程中涌现的光辉事迹、先进人物、重大成就和伟大精神的重大革命题材作品创作。围绕中国共产

党成立100周年、党的二十大、北京冬奥会、新中国成立75周年、中国人民抗日战争暨世界反法西斯战争胜利80周年

等重要时间节点开展的主题创作。

　　（3）深入挖掘中华优秀传统文化的思想观念、人文精神、道德规范，把艺术创造力和中华文化价值融合起来，

把中华美学精神和当代审美追求结合起来，实现创造性转化、创新性发展，赋予其时代内涵和价值的重大历史题材和

传承弘扬中华优秀传统文化题材作品创作。切实加强戏曲保护传承，推动实现薪火相传，推陈出新。

　　2.美术创作项目

　　资助范围：

　　包括中国画、油画、版画、雕塑、水彩（粉）画、漆画和书法、篆刻等作品创作。

　　资助重点：

　　以现实主义精神和浪漫主义情怀观照人民的生活、命运、情感，反映人民的喜怒哀乐和气象万千的生活景象，讴

歌奋斗人生、刻画最美人物、描绘祖国秀美山河，具有显著时代意义和历史、文化、学术价值的美术作品。重视历史

题材，聚焦现实题材，鼓励反映改革开放以来特别是党的十八大以来，党和国家事业取得的历史性成就、发生的历史

性变革的主题性美术作品创作。

　　（二）传播交流推广项目

　　资助范围：

　　资助优秀舞台艺术和美术作品等在国（境）内外的演出、展览。

　　资助重点：

　　1.配合国家重大战略实施和重要国际交往活动，围绕国家重大纪念活动和重要时间节点举办的优秀艺术作品演

出、展览。加强国际传播能力建设，推动中华文化走出去，向世界讲好中国故事，传播好中国声音。

　　2.改革开放以来特别是党的十八大以来创作生产的优秀艺术作品的演出、展览。围绕戏曲珍稀濒危剧种传承发展

开展的演出。

　　3.发挥文化惠民作用，深入市、县基层，深入革命老区、民族地区、边疆地区开展的优秀艺术作品演出、展览，

鼓励省级及以上国有文艺院团与基层文艺院团联合开展优秀作品演出。

　　（三）艺术人才培养项目

　　1.艺术人才培训项目

　　资助范围：

　　资助适应艺术事业当前和长远发展需要的舞台艺术和美术等领域创作人才、经营管理人才和文艺评论人才培训活

动。

　　资助重点：

（1）以造就有影响的各领域艺术领军人物为目标的艺术人才培训活动。

（2）关系到舞台艺术和美术事业传承和长远发展的特殊、急需、紧缺的艺术人才培训活动。

（3）满足基层艺术事业发展需要的优秀实用型艺术人才培训活动。主要包括：面向市、县国有文艺院团、文化

馆（站）等文化艺术单位开展的艺术人才培训；面向民营文艺院团、民间艺人开展的艺术人才培训；面向新文艺群体

等其他基层艺术工作者开展的艺术人才培训。

（4）培养有利于戏曲艺术传承发展的优秀艺术人才，推动形成有助于活起来、传下去、出精品、出名家的良好

生态，完善扶持戏曲珍稀濒危剧种传承发展的人才工作体系。

2.青年艺术创作人才项目

　　资助范围：

　　资助年龄在40周岁及以下的优秀青年艺术工作者，具体包括戏剧编剧、曲本作者；音乐作曲；舞蹈、舞剧编导；

舞台艺术表演者；美术、书法、摄影、工艺美术和文艺评论工作者等。

　　资助重点：

（1）在本专业、本领域已取得一定成绩，具有较大社会影响力、号召力的优秀青年艺术工作者。

（2）思想进步、富于才华但尚在成长、发展期，给予支持有望成长为优秀人才的青年艺术工作者。

（3）加强文艺评论工作，选拔培养一批优秀青年文艺评论人才，切实发挥引导创作、多出精品、提高审美、引

领风尚的作用。

（四）重大项目

　　资助范围：

　　包括舞台艺术创作重大项目、美术创作重大项目、传播交流推广重大项目和艺术人才培训重大项目，由文化和旅

游部、财政部共同确定。

　　资助重点：

1.配合重大现实题材、重大革命题材、重大历史题材艺术作品创作规划实施，表现重大主题的舞台艺术和美术作

品创作项目。

2.服务国家内政外交大局和围绕重要时间节点组织的具有全国性、国际性影响的传播交流推广项目。

3.以培养重要和关键艺术领域领军人物为目标的人才培训项目。

　　五、实施保障

　　加强管理和监督，尊重艺术规律和基金制管理规律，构建适应艺术事业高质量发展要求的激励机制，健全激励导

向的绩效评价考核机制，完善工作体系，调动各级艺术管理机构、广大艺术工作者和社会各界投身艺术事业的积极

性、主动性、创造性。

（一）坚持正确方向。坚持正确的政治方向、舆论导向、价值取向，严把艺术创作和演出展览等活动的政治关、

导向关、价值观。

（二）健全制度体系。坚持“公平公正、公开透明”，按制度管理、按程序运行，认真总结资助管理经验，健全

艺术基金资助管理制度体系，加强资助标准建设，优化项目审批流程，提高资金使用效益。

（三）加强项目管理。建设艺术基金资助项目库，完整、规范、准确填写并及时更新资助项目信息，实行资助项

目全过程管理。确立项目分类分档资助标准。建立健全对资助项目的绩效评价体系，加强绩效评价结果应用，确保资

助项目高质量实施。

（四）完善政策支持。继续通过现有渠道支持艺术基金事业发展，争取更多社会力量的参与，进一步拓宽资金渠

道。探索开展联合资助工作，丰富完善资金投入方式。

（五）优化合作机制。发挥艺术基金的优势，增进与各相关机构的交流，拓展合作范围，扩大社会影响。